8- No presente caso, verifico que se pretende deflagrar 
INEXIGIBILIDADE n.º 005/2026-CMI - SERVIÇO DE ASSESSORIA TÉCNICA 
ESPECIALIZADA EM TRANSPARÊNCIA PÚBLICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA-PARÁ; 

9- O valor global estimado da contratação é de R$ 18.000,00 

(dezoito mil reais), com prazo de contratação de dozes meses; 

10- O processo de contratação direta, a rigor, tem como 
objetivos gerais imediatos: 

a) demonstrar que a solução a ser contratada atende ao 
interesse público, sendo econômica e tecnicamente viável;